
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1617 DEL 01/08/2025

OGGETTO: S.P. N° 77-78-83 - LAVORI DI SISTEMAZIONE DI TRATTI DEL PIANO VIABILE. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA. CUP 
I57H23001500001  CIG B0E7064D4B  

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con Deliberazione Presidenziale n° 234 del 07/09/2023 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “S.P. n° 77-78-83 - Lavori di sistemazione 
di tratti del piano viabile”, per l’importo complessivo di €. 1.100.000,00;

 Con deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 è stata approvata la variazione in via d’urgenza 
al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 
del TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, 
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. 
Applicazione avanzo di amministrazione 2022.

 Nel suddetto programma triennale e connesso programma annuale è stato inserito l’intervento di cui in 
oggetto finanziato con avanzo di amministrazione anno 2022 per l’importo complessivo di 
€.1.100.000,00.

 con Determinazione Dirigenziale n° 73 del 12/01/2024 per le motivazioni nella stessa riportate, è stato   
approvato il progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi per l’importo complessivo di 
€.1.100.000,00;

CONSIDERATO CHE:

 con determinazione dirigenziale n. 1084 del 30.5.2024 l’appalto di che trattasi è stato definitivamente 
aggiudicato all’impresa Marino Antonio (C.F. MRN NTN 69B03 L458O), con sede in via Italo Balbo 
n°6, 86010 Tufara (CB), per l’importo netto di € 580.632,69 di cui € 5.790,70 per oneri della sicurezza, 
oltre IVA come per legge, ed approvato il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 762.713,60

A.2) Ribasso del 24,632% € 187.871,61

A,3) Restano € 574.841,99

A.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 5.790,70

A.5) TOTALE LAVORI (A.3+A.4) € 580.632,69



2

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) Spese tecniche (max 10% di A) € 76.850,43

b.2)
Spese per incentivi funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. n° 36/2023) 
max 2% di A

€ 15.370,09

b.3) Imprevisti (max 5%) € 29.031,63

b.4) oneri di discarica e lavori da pagarsi a fattura € 11.121,63

b.5) IVA sui lavori al 22% € 127.739,19

b.6) Contributi su spese tecniche (4% di b.1) € 3.074,02

b.7)  IVA su spese tecniche (22% di b.1+b.6) € 17.583,38

B) Totale somme a disposizione € 280.770,37

TOTALE GENERALE (A+B) € 861.403,05

 in data 07/06/2024 è stato sottoscritto con la predetta impresa il contratto di appalto per l’importo di 
€.580.632,69 di cui € 5.790,70 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge;

 in data 06/06/2024 si è provveduto alla consegna dei lavori;

TENUTO CONTO CHE:

 Nel corso dei lavori è emersa la necessità di dover procedere alla sistemazione di ulteriori tratti stradali 
interessati da degrado della pavimentazione stradale con relativi avvallamenti, verificatisi nel periodo 
successivo alla progettazione esecutiva, per il passaggio continuo di mezzi pesanti utilizzati, tra l'altro, 
per i numerosi lavori riguardanti le aree circostanti tra cui quelli relativi all'alta velocità;

 lungo i predetti assi stradali, inoltre, è necessario dover regimare meglio le acque della piattaforma 
stradale con relative opere di manutenzione del reticolo idrografico di smaltimento al fine di evitare 
danni alle aree contermini con eventuali richieste di danni;

 per detta motivazione è stata redatta, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. n° 36/2023 e s.m.i. una perizia di 
variante tecnica e suppletiva, il cui quadro economico di spesa risulta il seguente:
A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 911.939,86

A.2) Ribasso del 24,632% € 224.629,03

A,3) Restano € 687.310,83

A.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.586,24

A.5) TOTALE LAVORI (A.3+A.4) € 690.897,07

 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) Spese tecniche (max 10% di A) € 0,00

b.2) Spese per incentivi funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. n° 36/2023) € 18.310,52

b.3) Imprevisti (max 5%) € 0,00

b.4) oneri di discarica e lavori da pagarsi a fattura € 198,10

b.5) IVA sui lavori al 22% € 151.997,36

b.6) Contributi su spese tecniche (4% di b.1) € 0,00



3

b.7) IVA su spese tecniche (22% di b.1+b.6) € 0,00

B) Totale somme a disposizione € 170.505,98

TOTALE GENERALE (A+B) € 861.403,05

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto:  

“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione definitiva”.

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di 

Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 

267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”.

RICHIAMATE le deliberazioni presidenziali:
 n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione definitivo (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2025/2027; 

 n. 174 del 17/06/2025  avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 

2025-2027 – approvazione”.

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:  
 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 

Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 

organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 e n° 90 del 16/01/2025, con la quale l’arch. 

Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione 

Reticolo Idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, con Delibera 
Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 



4

267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare per l’intervento denominato “S.P. n° 77-78-83 - Lavori di sistemazione di tratti del piano 
viabile”, la perizia di variante tecnica e suppletiva redatta ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n° 36/2023 e 
s.m.i. che presenta il seguente quadro economico di spesa:
A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 911.939,86

A.2) Ribasso del 24,632% € 224.629,03

A,3) Restano € 687.310,83

A.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.586,24

A.5) TOTALE LAVORI (A.3+A.4) € 690.897,07

 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) Spese tecniche (max 10% di A) € 0,00

b.2) Spese per incentivi funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. n° 36/2023) € 18.310,52

b.3) Imprevisti (max 5%) € 0,00

b.4) oneri di discarica e lavori da pagarsi a fattura € 198,10

b.5) IVA sui lavori al 22% € 151.997,36

b.6) Contributi su spese tecniche (4% di b.1) € 0,00

b.7) IVA su spese tecniche (22% di b.1+b.6) € 0,00

B) Totale somme a disposizione € 170.505,98

TOTALE GENERALE (A+B) € 861.403,05

2) di procedere alla sottoscrizione con la ditta appaltatrice dell’atto di sottomissione;

3)  di dare atto che la spesa complessiva di €. 861.403,05 trova copertura economico sul capitolo n°12423.9, 
imp. 1517, 1518, 1519, 1520 e 1521/2024;

4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000; 

5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69



5

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


